3 – Informação da situação das Finanças Municipais----------------------------------------------------------------------

--- Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se verificou o seguinte 

movimento: Total de disponibilidades “4.714.653,81 €” (quatro milhões, setecentos e catorze mil, 

seiscentos e cinquenta e três euros e oitenta e um cêntimos), dos quais “4.704.682,50 €” (quatro milhões, 

setecentos e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois euros e cinquenta cêntimos), são de Dotações 

Orçamentais e “9.971,31 €” (nove mil e novecentos e setenta e um euros e trinta e um cêntimos) de 

Dotações não Orçamentais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 – Ratificação de despachos---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

n.º 197/99, de 8 de junho e do n.º1 do artigo 76.º do CCP, a adjudicação do Fornecimento continuo de 

energia às instalações de Baixa Tensão Normal – Iluminação Pública à firma LUZBOA – Comercialização 

de Energia, Lda., contribuinte n.º 513172670, com morada na Rua Miguel Bombarda, 45 R/C, em Viseu 

pelo valor de 20.180,00€ (vinte mil cento e oitenta euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor; nos 

termos da alínea a) do n.º1 do artigo 18.º do Decreto lei n.º 197/99, de 8 de junho e do n.º1 do artigo 

76.º do CCP, a adjudicação do Fornecimento continuo de energia às instalações de Baixa Tensão Normal 

à firma Endesa Energia, S.A, contribuinte n.º 980245974, com morada na Quinta da Fonte, ED.D. Manuel 

I, Piso 0 Ala B, em Paço de Arcos, pelo valor de 20.714,22€ ( vinte mil setecentos e quatorze euros e 

vinte e dois cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor; e nos termos do n.º1 do artigo 98.º do 

CCP, a aprovação das respetivas minutas de contrato. -------------------------------------------------------------------

4.2. A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o Despacho n.º 15, de 03/02/2026, do Sr. 

Presidente da Câmara que, no uso das competências que lhe confere o n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, aprovou a 2ªAlteração Permutativa ao Orçamento da Despesa Efetiva de 

Capital, no valor de 215.000,00€ (duzentos e quinze mil euros). ------------------------------------------------------

---O Sr. Vereador Victor Carmona referiu ser uma situação recorrente e, dadas as circunstâncias, 

não tinha nada a opor ou a questionar relativamente ao aludido assunto. -----------------------------

[...]

5 – 3ª Alteração permutativa aos documentos previsionais de 2026 ------------------------------------------------- 

--- Foi elaborado o documento que contempla a 3ª Alteração Permutativa aos 

Documentos Previsionais de 2026, que se propõe para aprovação e que prevê para o Orçamento da 

Despesa Efetiva, o valor de 79.000,00€ (setenta e nove mil euros). Os reforços e diminuições das 

Despesas Correntes são no valor de 79.000,00€ (setenta e nove mil euros). ----------------------------------------

--- A Câmara Municipal deliberou, por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Victor 

Carmona, ao abrigo da alínea d) do nº1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

[...]

curricular dos alunos do agrupamento de escolas durante o ano letivo de 2026, e ATL’S de Verão, 

nomeadamente contratar para as atividades físicas e desportivas, o senhor Francisco Pires Pinto da 

Fonseca, com o número de contribuinte 260664138, residente na Rua do Ribeiro, 16 em Fratel, pelo valor 

de 12.150,00€ (doze mil cento e cinquenta euros), acrescidos de IVA e a senhora Sara de Ornelas Nobre 

Carraça, com número de contribuinte 243039590, residente na Rua da Fonte, 49 em Fratel, pelo valor de 

2.997,00€ (dois mil novecentos e noventa e sete euros), isentos de IVA. E, atendendo à inexistência, no 

quadro de pessoal do município, de técnicos com disponibilidade e formação especializada adequadas 

para a execução das tarefas em causa. Nestes termos, propõe-se à Câmara Municipal a emissão de